بزرگان شعر غنایی فارسی نیز که پس از رودکی پا به میدان شعر گذاشتند، همگی شاگرد مکتب او بوده، به تفوق و تقدّم او اذعان کرده‌اند.

رودکی در اواخر قرن سوم هجری در روستایی بر سر راه بخارا و سمرقند به نام «رودک» دیده به جهان گشود و به همین روستا هم منتسب گردید و در سال ۳۳۰ هجری (۹۴۱ م.)، یا ۳۴۳ هجری (۹۵۴ م.) درگذشت. وی به ارتباط با امین سامان نصر بن احمد (۲/۳۰ هـ - ۱۳/۹۱۳ م. - ۳۳۱ هـ/۹۴۲ م.) شهره است و مدیحه‌های بسیاری در حق او دارد و به سبب منزلتی که نزد ممدوح خود داشته، تأثیری شگرف و افسانه‌ای هم بر او داشته است.

رودکی نابینا بوده و چنان که برخی از مورخان ادب فارسی تصریح کرده‌اند، نابینایی او

دو بیت نخست قصیده‌ای است پانزده بیتی در بحر طویل و با قافیه نون مکسوره، که با این نشانه‌ها بازیابی آن در همه چاپ‌های گونه‌گون «لزوم ما لایلزوم» یا دیوان لزومیات شاعر میسور است؛ برای نمونه نگر: أبوالعلاء الممری، أحمد بن عبدالله؛ دیوان لزوم ما لا یلزوم (اللزومیات)، ممّا یسبق حرف الزّوی؛ بروایة الامام التّبریزی و مراجعة الامام أبی منصور ابن الجوالیقی، تقدیم و شرح و فهرست وحید کبابه و حسن حمّد، ج ۲، بیروت: دار الکتاب العربی، ۱۴۲۴ هـ = ۲۰۰۴ م، ج ۲، ص ۴۹۱.
۶. ابونواس، الحسن بن هانی؛ دیوان أبی نواس؛ تحقیق و شرح احمد عبدالمجید الفزالی؛ بیروت: دار الکتاب العربی، ۱۴۰۴ هـ = ۱۹۸۴ م، ص ۱۴۹.
۷. ابونواس، ص ۱۳۹.
۸. رودکی، ص ۱۷.
۹. ابونواس، ص ۹۲.
۱۰. رودکی، ص ۱۲۶؛ این قطعه نیز در دیوان شعر رودکی در بخش اشعار منسوب و ملحق به وی ذکر شده است. ضمناً برگردان عربی مصراع اول بیت سوم چنین است: «فقل: انّ القدح سحاب، و الخمر قطره»، که ظاهراً در نسخه مورد استفاده نویسنده مقاله، واژه «می» به جای «بی» آمده و البته ضبط قابل توجهی است.

اما نویسنده مقاله، آن را به صورت «عنبرِ بابان» (یعنی عنبرِ منطقه بابان) ترجمه کرده است. به نظر می‌رسد هر دو نظر مخدوش است چه، «بابان» در فهرس در دسترس، به معنی متناسب با متن یافت نشد؛ در معجم البلدان (یاقوت حموی، یاقوت بن عبدالله؛ ج ۵، بیروت؛ دار بیروت، ۱۴۰۸ هـ = ۱۹۸۸ م)، ج ۱، ص ۳۰۳، ذیل «بابان»، آن را منطقه‌ای در جنوب مرو معرفی می‌کند که در آن جا هم دریا یا دریاچه‌ای نیست تا اعتبار از آن درآید. از سویی «بان» را چنان که محقق دیوان شعر رودکی خود نیز آورده، تنها به عنوان «درختی باگل‌های قرمز یا سفید، به شکل خوشه در انتهای ساقه معرفی نموده‌اند و ظاهراً با مشک و عنبر تناسبی ندارد.